
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017- 178.0.0.-94

L'anno 2017 il giorno 17 del mese di Maggio la sottoscritta Cinzia Vigneri in qualità di 
dirigente della Direzione Servizi Civici, Legalita' e Diritti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI EURO 6.777,50   IVA INCLUSA   PER L’ATTUAZIONE DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO RISERVATO AGLI ELETTORI DISABILI PER LE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE  DELL’11 GIUGNO 2017. (CAP 846)             .

Adottata il 17/05/2017
Esecutiva dal 19/05/2017

17/05/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-94

OGGETTO  IMPEGNO  DI  EURO  6.777,50   IVA  INCLUSA    PER  L’ATTUAZIONE  DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO RISERVATO AGLI ELETTORI DISABILI PER LE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE  DELL’11 GIUGNO 2017. (CAP 846)             .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.  107 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le re-
sponsabilità proprie dei Dirigenti;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le fun-
zioni ed i compiti della dirigenza;

    Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 con la quale 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;                

        Visto che, con  Decreto del Ministero dell’Interno, in data 29 marzo  2017,  le con-
sultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali sono state fissate per il giorno di 
domenica 11 giugno 2017.

Vista la Legge 15/01/1991, n. 15 concernente norme intese a favorire la votazione 
degli elettori non deambulanti e successive integrazioni;

Vista la Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale ed i diritti delle per-
sone handicappate, 05.02.1992, n. 104 e in particolare l'art. 29 - I comma - il quale stabilisce che in 
occasione di consultazioni elettorali il Comune organizzi servizi di trasporto in modo da facilitare 
agli elettori disabili  il raggiungimento del seggio elettorale;

         
          Dato atto che, al fine di dare piena attuazione alle disposizioni di cui alla sovra in-

dicata L. 104/92, è necessario provvedere all’acquisizione dei servizi di seguito descritti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- servizio di trasporto di persone con limitata deambulazione da eseguirsi mediante 
automezzi appositamente attrezzati;
              - servizio di trasporto di persone completamente non deambulanti da eseguirsi        medi -
ante ambulanze;

         Dato altresì atto che al fine di assicurare i suddetti servizi con le necessarie specifiche 
competenze e professionalità, è stato richiesto un preventivo di spesa alla Soc. Cooperativa Sociale 
L’Altro Sole (CIG ZA31EA2448 ) e all’ANPAS Liguria (GIG ZD71EA2492 ), in quanto le stesse 
hanno già  svolto il servizio con la massima  serietà ed efficienza nel corso delle precedenti tornate 
elettorali;

       Preso atto che:

 - la Soc. Coop. Sociale L’Altro Sole, Via Terpi, 26 - 16141 Genova ha quantificato in € 
4.777,50  IVA 5% compresa l’effettuazione del servizio per la giornata dell’ 11 giugno 2017  con n. 
5 automezzi con autista e n. 5 accompagnatori;

-L’A.N.P.A.S. “Liguria Emergenza” ha quantificati in Euro 29,00 a chiamata oltre Euro 
0,84 a Km percorso per ogni utente trasportato e l’importo forfettario di Euro 250,00 a copertura dei 
costi dell’attività di coordinamento e gestione del servizio per la giornata di votazione dell’11 gi-
ugno 2017;

      Quantificato in via preventiva in € 2.000,00 fuori campo applicazione IVA  il costo del 
servizio effettuato dall’ANPAS Liguria Emergenza;

      Visto l’art. 36 comma 2  lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le forniture di 
beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA possono essere acquisiti direttamente;

   Ritenuto pertanto:

- di avvalersi per il trasporto di elettori disabili, della Soc. Coop. Sociale L’Altro Sole, Via 
Terpi n. 26 - 16141 Genova, al costo complessivo di Euro 4.777,50 -  I.V.A 5% compresa che ef-
fettuerà il servizio con 5 automezzi con autista e 5 accompagnatori;

-  di affidarsi all’Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze Via Frugoni, 20 R - 16121 
Genova, per il trasporto di elettori che necessitano di ambulanza, 16149 Genova per una spesa pre-
sunta di Euro 2.000,00 fuori campo applicazione I.V.A. ai sensi dell’articolo 8 - 2° comma della 
Legge 11/8/1991, n. 266;  

    Visti gli artt. 151 comma 4 e 183 comma 1 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1) di assegnare i servizi di cui in premessa, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a del Dlgs 
50/2016,  nella giornata dell’11 giugno 2017 come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- trasporto riservato agli elettori disabili, avvalendosi di mezzi attrezzati, alla Cooperativa 
Sociale “L’Altro Sole” (c.b. 17380);

-  trasporto con ambulanze alla  “Associazione Nazionale Pubbliche  Assistenze” Liguria 
Emergenza (c.b. 31094); 

          2) di impegnare la somma   complessiva   di Euro 6.777,50 oneri fiscali ove dovuti  
compresi al capitolo 846 C.d.C. 45.6.29 “Elezioni e Referendum Acquisizione di Servizi Diversi” 
del bilancio 2017  PdC 1.3.2.99.004  altre spese per consultazioni elettorali dell’Ente,   così suddi-
visa:

       -  € 4.777,50 IVA 5% inclusa per il servizio prestato dalla Cooperativa Sociale “L’Al-
tro Sole” (Imp.2017.6799 );

       - € 2.000,00 fuori campo applicazione IVA per il servizio prestato dall’ANPAS Lig-
uria Emergenza (Imp.2017.6800 );

3)  di  aver  verificato  l’inesistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

                       4) di demandare a successiva Determinazione Dirigenziale la liquidazione delle spese 
che saranno effettivamente sostenute;

        5) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di Mod. 
M1/Rag. nei limiti di cui al presente provvedimento;

6) di attestare che la spesa in oggetto non è soggetta al limite di cui all’art.  6 L. 
122/2010;

                     7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

                                                                                                                 

                                                                                                                    

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-94
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI EURO 6.777,50  IVA INCLUSA   PER L’ATTUAZIONE DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO  RISERVATO  AGLI  ELETTORI  DISABILI  PER  LE  ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE  DELL’11 GIUGNO 2017. (CAP 846)             .

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






